UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SXD-QHKT&NO

V/v triển khai thực hiện Thông tư

số 15/2023/TT-BXD ngày

29/12/2023 của Bộ Xây dựng

Lai Châu, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Ngày 29/12/2023, Bộ Xây dựng đã ban hành QCVN 07:2023/BXD Quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia về Hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật kèm theo

Thông tư số 15/2023/TT-BXD. Thông tư có hiệu lực thi hành kể từ ngày

01/7/2024 và thay thế Thông tư số 01/2016/TT-BXD ngày 01/02/2016 ban hành

QCVN 07:2016/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về các công trình hạ tầng kỹ

thuật (đính kèm theo).

Quy chuẩn QCVN 07:2023/BXD quy định các yêu cầu kỹ thuật và yêu

cầu quản lý bắt buộc phải tuân thủ trong hoạt động đầu tư xây dựng mới, cải tạo,

nâng cấp các công trình cấp nước; các công trình thoát nước (công trình thoát

nước mưa, nước thải và xử lý nước thải); các công trình hào và tuy nen kỹ thuật;

các công trình giao thông đô thị (không bao gồm các công trình giao thông

đường sắt đô thị, bến cảng biển, bến thủy nội địa, sân bay); các công trình cấp

điện bao gồm công trình trạm phát điện, trạm biến áp truyền tải và phân phối,

lưới điện truyền tải và phân phối; công trình cấp xăng dầu, khí đốt; các công

trình chiếu sáng đường giao thông đô thị, đường hầm, đường ngầm, các vùng

xung đột giao thông, đường trong khu dân cư, trong công viên và vườn hoa, nơi

đón trả khách của các sân ga, bến cảng, bế xe, bãi đỗ xe ngoài trời (không áp

dụng trong các trường hợp: đường giao thông trong các khu công nghiệp; chiếu

sáng toàn bộ diện tích quảng trường, nhà ga hoặc cảng hàng không; sân thể

thao trong nhà hoặc ngoài trời); các công trình viễn thông; các công trình thu

gom, xử lý chất thải rắn và nhà vệ sinh công cộng; các công trình nghĩa trang, cơ

sở hỏa táng và nhà tang lễ.

Quy chuẩn này áp dụng đối với mọi tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan

đến đầu tư xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp các công trình hạ tầng kỹ thuật trên.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực

hiện Thông tư số 15/2023/TT-BXD tại Công văn số 258/UBND-KTN, ngày

18/01/2024. Sở Xây dựng gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương nội dung Thông

2

tư số 15/2023/TT-BXD để nghiên cứu, thực hiện khi tham gia các hoạt động liên

quan đến đầu tư xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp các công trình hạ tầng kỹ thuật

thuộc phạm vi điều chỉnh của Thông tư số 15/2023/TT-BXD. Đồng thời đề nghị

các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền, phổ biến nội dung Thông tư đến

các tổ chức, cá nhân có liên quan trong phạm vi quản lý được biết.

Trong quá trình thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc đề nghị

các cơ quan, đơn vị, địa phương phản hồi về Sở Xây dựng để để được hướng

dẫn, giải quyết.

Trên đây là nội dung triển khai Thông tư số 15/2023/TT-BXD của Sở Xây

dựng. Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiên cứu thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;     (B/c)

- Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, QHKT&NO.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Quang Anh

		2024-01-19T07:42:59+0700

		2024-01-19T07:55:53+0700

		2024-01-19T07:55:53+0700

		2024-01-19T07:55:53+0700

		2024-01-19T07:55:53+0700